
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2044 Ji-Paraná (RO),  9 de  abril de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO......................PÁG. 01
EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO............PÁG. 01
PORTARIAS...................................................PÁG. 01

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PORTARIAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/CGRHA N.º 033/2015

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, através do Memorandos n. 077/2014/SGE/GAB/SE-
MED, considerando que 04 (quatro) Candidatos convocados no Edital 
SEMAD/CGRHA N. 032 pediram reclassifi cação, CONVOCA, para fi ns 
de contratação e lotação nos períodos MATUTINO OU VESPERTINO, 
sob o Regime Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos do Município de 
Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo mencionado(s), aprovado(s) no 
Concurso Público Edital Nº 001/2013/PMJP/RO, publicado no D. O . M. 
Nº. 1673, em 04/10/2013, referente ao Processo nº. 1-11168/2013, resultado 
fi nal e homologação publicados no  D.O.M. Nº. 1769, em 26/02/2014.

SEMED
CARGO: S22 – PROFESSOR NIVEL II 25 HS

O (s) candidato (s) acima classifi cado(s) no Concurso Público do Município, 
conforme Edital n.º 001/2013, considerado Apto pela Perícia Médica Ofi cial 
deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a seguir 
e apresentá-los à CGRHA/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, 
Bairro  Urupá, CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239,  
para fi ns de conferência no prazo de até 72 (Setenta e Duas) horas após a 
entrega e posse,  nos dias úteis no período de 09/04/2015  à 08/05/2015, de 
segundas feiras às quintas feiras  no horário das 08:00 hs às 12:00 hs e das 
14:00hs às 18:00 hs e sextas feiras das 07:30 hs às 13:30  hs.

Ji-Paraná, 08 de Abril de 2015.

Jair Eugênio Marinho
Secretário Municipal de Administração

Dec. nº 001 e 003/GAB/PMJP/2013

DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÂO
PREGÃO ELETRONICO 012/CPL/CMJP/15

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/CMJP/15

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio do seu Presidente  
torna público para conhecimento dos interessados que foi  realizado PREGÃO 
ELETRÔNICO   cujo objeto é Contratação de Empresa prestadora de Serviço 
de Telecomunicações, para prestação de serviço e Instalação /Confi guração/
Montagem Taxa de Habilitação *de Acesso Dedicado á Internet com Banda 
de 10 Mbps (Link de Internet),  com CIR(Garantia de Banda) de 100%, full 
duplex, , simétrico, com no  mínimo de 06 IP’s fi xos e válidos, 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana , incluindo instalação serviços 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÂO
PREGÃO ELETRONICO 01/CPL/CMJP/15

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/CMJP/15

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, por intermédio do seu Presi-
dente  torna público para conhecimento dos interessados que foi  realizado 
PREGÃO ELETRÔNICO   cujo objeto é Aquisições de material de 
consumo, sendo: Material para manutenção, copa e cozinha e mate-
rial de expediente,  homologando da licitação às empresas: AUTO-LIM 
COMERCIO & REPRESENTACOES EIRELI - ME. Vencedora nos itens, 
13,18,20,21,25,26,28 e 31 com o  valor total de R$ 3.139,500 (três mil cento 
e trinta e nove reais e cinquenta centavos) NOVOS TEMPOS COMER-
CIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – EPP Vencedora nos itens 
6,7,9,12,16,19,22,23,24,27e 30 com o valor total de R$ 21.742,00  (Vinte e 
um mil setecentos e quarenta e dois reais)  OFFICE DO BRASIL IMPOR-
TACAO E EXPORTACAO EIRELI - EPP. Vencedora no item, 48 com 
o valor total de R$ R$ 900,00 (Novecentos reais)  GILMAR SARAIVA 
GUIMARAES Vencedora no item, 44 com o valor total de R$ 1.360,00 
(Um mil trezentos e sessenta Reais)   UNICO MULT EQUIPAMENTOS 
E ACESSORIOS LTDA - EPP vencedora no item 61  com o valor total de 
6.820,00(Seis mil oitocentos e vinte reais), GUARA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA – ME  Vencedora nos itens, 
10,15,29,32 e 33 com o  valor total de R$ 4.353,16 (Quatro mil trezentos 
e cinquenta e três reais e dezesseis centavos),
HILGERT & CIA LTDA Vencedora nos itens, 1 e 3  com o  valor total R$ 
3.599,20(Três mil quinhentos e noventa e nove reais e vinte centavos), J 
CARLOS DE MORAIS - ME Vencedora nos itens, 2 e 42 com o  valor total 
de R$  5.911,00(Cinco mil novecentos e onze reais) Valor total da Ata R$ 
88.740,11 (Oitenta e oito mil setecentos e quarenta reais e onze centavos) 
Tudo conforme o descrito no processo Administrativo 04/2015/CMJP
 

Ji-Paraná, 08 de Abril de 2015

Nilton Cézar Rios
Presidente da CMJP 

PORTARIA Nº. 014/PM/JP/GAB/SEMOSP/2015.

Waldeci José Gonçalves, Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para conferir, receber e certifi car 
os materiais de consumo (copos descartáveis), que serão utilizados pelos 
servidores desta Secretaria, adquirido pelo Município, através da SEMOSP, 
junto à empresa Embalaforte Ltda-ME., conforme processo administrativo  
nº 1- 1712/2015/SEMOSP.

Art. 2º A comissão ora constituída será integrada pelos membros a seguir 
nomeados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

Narcisio de Souza Neto
Gleicy Kelly Ávila Teixeira
Edmilson de Almeida
Rosangela Cristina Soares

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância os serviços prestados pelos membros que integram a presente 
Comissão Especial.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2015.
                    ______________________________________

WALDECI JOSÉ GONÇALVES
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

Decreto nº. 0006/GAB/PM/JP/2013.

PORTARIA Nº 039/FPS/PMJP/2015

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria por Invalidez 
Permanente em favor da servidora Maria das Graças Pinto”

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Nº 1403/05 
e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentadoria por Invalidez Perma-
nente, em favor da servidora MARIA DAS GRAÇAS PINTO, brasileira, 
viúva, portadora do RG n° 514865 SSP/RO, e do CPF n° 499.113.412-91, 
cadastro/matrícula n° 10041, no cargo de Telefonista, com carga horária de 
40 horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, estatutária, admitida em 05/05/1998, com proventos proporcionais 
relativos a 6.122 (seis mil cento e vinte e dois) dias, e correspondentes a 
55,90% do tempo de contribuição exigido, tendo em vista o que consta do 
Processo nº. 0521/2014 e que por força do Artigo 40, §§ 1º, inciso I, 
3° e 8° da CF/88, redações dadas pelas EMC e 41/03 e de confor-
midade com o que estabelecem os artigos 29, 56 e 57 da Lei Municipal 
Previdenciária n°1.403, de 20/07/2005.
Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do Município de Ji-Paraná efetivará 
a revisão dos proventos de aposentadoria, na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se der o reajuste dos benefícios do R.G.P.S. (Art. 1, da 
Lei Federal nº 10887/2004), e passará a custear o benefício a partir da data 
do laudo médico-pericial que declarou a incapacidade laboral da servidora, 
(Art. 29, da Lei Mun. nº 1403/2005) aos dias 05 de Agosto de 2014.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 05 de Agosto de 2014.
 
Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO,  07 de Abril de 2015.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

e  suporte técnico 7 (sete) dias por semana), 24 (vinte e quatro) horas por 
dia,  homologando da licitação à empresa: OI S.A. Com o valor Global da 
Ata 65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais) Tudo conforme o descrito no 
processo Administrativo 012/2015/CMJP
 

Ji-Paraná, 08 de Abril de 2015

Nilton Cézar Rios
Presidente da CMJP 



5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 20442 - Ji-Paraná (RO), 9 de abril de 2015

PORTARIA Nº 033/FPS/PMJP/2015

“Dispõe sobre a retifi cação da Portaria n°. 052/2009, que trata da Apo-
sentadoria Voluntária Por Idade concedida à servidora-segurada Sra. Rita 
Maria Xavier”.

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Nº 1403/05 
e suas alterações,

Resolve,
Art. 1º. Retifi car a Portaria n°. 052/2009 , para fundamentar o Ato de 
Aposentadoria Voluntária Por Idade concedida à servidora-segurada 
Sra. RITA MARIA XAVIER, portadora do RG n° 287.753 SSP/MS e do 
CPF n° 203.426.322-72, efetiva no cargo de Agente de limpeza Urbana, 

admitida em 12/07/2000, estatutária a partir de 01/08/2005, matricula n°. 
10699, carga horária 40 horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, com proventos proporcionais ao 
tempo de contribuição, com base na média aritmética de 80% das maiores 
remunerações de contribuições, sendo este valor majorado para o valor do 
salário mínimo vigente da época de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e 
cinco reais), tendo em vista o que consta no Processo n° 16775/2008, e 
de conformidade e fundamentado no Artigo 40, §1º, III, alínea “b”, §§3 
e 8º, e o Artigo 201, § 2º da Constituição Federal de 1988, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº. 41/2003, e conforme artigo 1º da Lei 
Federal 10.887/2004, c/c o artigo 32, incisos I, II, III, da Lei Municipal 
Previdenciária nº. 1.403/2005 de 20 de Julho de 2005.

Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do Município de Ji-Paraná - FPS, 
efetivará a revisão dos proventos de aposentadoria, na mesma data em que 

se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social – 
RGPS (§ 8º do Art. 40 da Constituição Federal de 1988).

Art. 3º. Revoga-se a Portaria nº. 052/2009, de 20 de Maio de 2009.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 12 de Março de 2015.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013


